
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 47Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

Valor Global: R$ 15.436,00 , sendo: Valor da Concedente: R$ 
9.920,00; Valor da Convenente: R$ 5.516,00
Dotação Orçamentária: Fonte:0102005897  Produto: 2227.  Ação: 
185855.  Funcional Programática: 16101.12.785.1349.6413. 
Projeto/Atividade: 6413.  Natureza: 334041
Concedente: Secretaria de Estado de Educação / CNPJ: 
05.054.937/0001-63 / End.: Rod. Augusto Montenegro, S/N° - 
Km 10, Bairro: Icoaraci - Belém/PA, CEP: 66820-000,
Convenente: Prefeitura Municipal de Jacareacanga / CNPJ: 
10.221.745/0001-34 , com sede na Av. Brigadeiro Haroldo 
Veloso, 34 - Bairro: Centro, município de Jacareacanga/Pa. -  
CEP: 68.195-000.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 17/08/2015
Vigência: 17/08/2015 a 30/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 864716

CONVÊNIO: 201
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Convênio: Viabilizar o transporte escolar dos alunos 
matriculados na rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2015, bem como o do primeiro semestre de 2016.
Valor Global: R$ 745.176 , sendo: Valor da Concedente: R$ 
739.660,00; Valor da Convenente: R$ 5.516,00
Dotação Orçamentária: Fonte:0102005894.  Produto: 2227.  Ação: 
185855.  Funcional Programática: 16101.12.785.1349.6413. 
Projeto/Atividade: 6413.  Natureza: 334041
Concedente: Secretaria de Estado de Educação / CNPJ: 
05.054.937/0001-63 / End.: Rod. Augusto Montenegro, S/N° - 
Km 10, Bairro: Icoaraci - Belém/PA, CEP: 66820-000,
Convenente: Prefeitura Municipal de Moju / CNPJ: 
05.105.135/0001-35 , com sede na Praça da Matriz, s/n  - 
Bairro:  Centro - município de Moju/Pa.  -  CEP: 68.450-000.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 13/08/2015
Vigência: 13/08/2015 a 30/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 864718

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 22732/2015
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para fazer face com pagamento de serviços 
pessoa física.
CARGO/FUNÇÃO:  COORDENADOR DE GABINETE / DIRECAO
NOME: PAULO ANDRE MENDES DE FARIAS
MATRÍCULA: 57230632  CPF: 67367232215
PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 1200,00
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864434

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 604/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) DULCECLEIA FURTADO BARBOSA, matrícula nº 
6307183, CPF nº 20845650220, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da URE 03 ABAETETUBA, do munícipio de ABAETETUBA, no valor 
de R$ 4.473,19 ( quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais 
e dezenove centavos )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 4.473,19 
( quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e dezenove 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa física (natureza de 
despesa 3339036).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias a 
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 12 de Agosto de 2015
_________________________________________________

MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 864565

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 22723/2015
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Para dar suporte as ações desempenhadas no 
gabinete da sale.
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
CPF: 77421493204
NOME: RENATO CORDEIRO GOMES
MATRÍCULA: 57211562
PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 800,00
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864671

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 22438/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AULA INAUGURAL NOS MUNICÍPIOS 
QUE FAZEM PARTE DO PROGRAMA PROJOVEM CAMPO SABERES 
DA TERRA, VERSÃO 2014.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 23/08/2015 - 25/08/2015 Nº Diárias: 2
TAILANDIA / BELEM / 25/08/2015 - 25/08/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE DO ESPIRITO SANTO FERREIRA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 198285    CPF: 09329242200
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864412

PORTARIA DE DIARIAS No. 22701/2015
OBJETIVO: GARANTIR A GESTÃO DOS PROCESSOS ESCOLARES 
REFORÇANDO OS PRINCÍPIOS DA QUALIDADE DA PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO EDUCACIONAL NA REGIÃO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 23/08/2015 - 29/08/2015 Nº Diárias: 6
CAPANEMA / BELEM / 29/08/2015 - 29/08/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSEMARY ALMEIDA NOGUEIRA
MATRÍCULA: 5277540   CPF: 18022979287
CARGO/FUNÇÃO: ORIENT.EDUCACIONAL EE-2 / ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864446

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 22736/2015
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para suprir ‘a necessidade da use
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 49063332220
NOME: JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 5769337
PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102       NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 864451

PORTARIA DE DIARIAS No. 22703/2015
OBJETIVO: renovar autorização de funcionamento de esnino 
fundamental, médio regular e educ. de jovens e adultos nas 
escolas do municipio de monte alegre, prainha placas e ruropolis.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MONTE ALEGRE / 24/08/2015 - 25/08/2015 Nº Diárias: 1
MONTE ALEGRE / RUROPOLIS / 25/08/2015 - 26/08/2015 Nº 
Diárias: 1
RUROPOLIS / PRAINHA / 26/08/2015 - 27/08/2015 Nº Diárias: 1
PRAINHA / PLACAS / 27/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 1
PLACAS / BELEM / 28/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: SANDRA HELENA ARAUJO DE MENDONCA
MATRÍCULA: 317934  CPF: 11607459272
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST.TECN.REF.XXVII / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864452

PORTARIA DE DIARIAS No. 22704/2015
OBJETIVO: renovar autorização de funcionamento de esnino 
fundamental, médio regular e educ. de jovens e adultos nas 
escolas do municipio de Curua, Juruti, Terra santa.

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUA / 24/08/2015 - 25/08/2015 Nº Diárias: 1
CURUA / JURUTI / 25/08/2015 - 26/08/2015 Nº Diárias: 1
JURUTI / TERRA SANTA / 26/08/2015 - 27/08/2015 Nº Diárias: 1
TERRA SANTA / BELEM / 27/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 
1.5
NOME: JOAO CARLOS LIMA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57208700
CPF: 20813066204
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864459

 PORTARIA DE DIARIAS No. 22705/2015
OBJETIVO: renovar autorização de funcionamento de esnino 
fundamental, médio regular e educ. de jovens e adultos nas 
escolas do municipio de curua, juruti, terra santa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUA / 24/08/2015 - 25/08/2015 Nº Diárias: 1
CURUA / JURUTI / 25/08/2015 - 26/08/2015 Nº Diárias: 1
JURUTI / TERRA SANTA / 26/08/2015 - 27/08/2015 Nº Diárias: 1
TERRA SANTA / BELEM / 27/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 
1.5
NOME: MARIA DE NAZARE PEREIRA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5469813   CPF: 15813371249
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864461

PORTARIA DE DIARIAS No. 22706/2015
OBJETIVO: renovar autorização de funcionamento de esnino 
fundamental, médio regular e educ. de jovens e adultos nas 
escolas do municipio de parauapebas e canaa dos carajas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 25/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 
3
PARAUAPEBAS / CANAA DOS CARAJAS / 28/08/2015 - 
28/08/2015 Nº Diárias: 0
CANAA DOS CARAJAS / BELEM / 28/08/2015 - 28/08/2015 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARIA CONCEICAO MORAIS MONTEIRO
MATRÍCULA: 325465       CPF: 09922148234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864482

 PORTARIA DE DIARIAS No. 22707/2015
OBJETIVO: renovar autorização de funcionamento de esnino 
fundamental, médio regular e educ. de jovens e adultos nas 
escolas do municipio de parauapebas e canaa dos carajas
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 25/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 
3
PARAUAPEBAS / CANAA DOS CARAJAS / 28/08/2015 - 
28/08/2015 Nº Diárias: 0
CANAA DOS CARAJAS / BELEM / 28/08/2015 - 28/08/2015 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARIA HELENA NASCIMENTO RODRIGUES
MATRÍCULA: 386600     CPF: 27868605200
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864485

PORTARIA DE DIARIAS No. 22708/2015
OBJETIVO: renovar autorização de funcionamento de esnino 
fundamental, médio nas escolas do municipio de portel e breves
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PORTEL / 24/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 4
PORTEL / BREVES / 28/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 0
BREVES / BELEM / 28/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: VALDELICE DO SOCORRO MONTEIRO MACHADO
MATRÍCULA: 756210   CPF: 17718732215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 864487

PORTARIA DE DIARIAS No. 22709/2015
OBJETIVO: renovar autorização de funcionamento de esnino 
fundamental, médio regular nas escolas do municipio de portel 
e breves.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PORTEL / 24/08/2015 - 28/08/2015 Nº Diárias: 4


